
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.120 Segunda-feira, 17 DE FEVEREIRO DE 2020

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 61/2020-PGE.G. BELÉM, 05 DE FEVEREIRO DE 2020
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais…
RESOLVE:
CONCEDER, 14 (quatorze) dias de Licença Assistência, à servidora Sônia 
Regina Rego Ribeiro Soares, identidade funcional nº 5313023/4, no perío-
do de 13 a 26.01.2020.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 524303
PORTARIA Nº 073/2020–PGE.G. BELÉM, 13 DE FEVEREIRO DE 2020
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
AUTORIZAR, o afastamento da servidora Maria Clara de Azevedo Fonseca, 
identidade funcional nº 57191389/1, no período de 10 a 17.02.2019, em 
decorrência do falecimento de seu genitor.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 524306
PORTARIA Nº 080/2020-PGE.G., DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020

O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 7.777, de 23.12.2013, que instituiu a 
Gratifi cação de Desempenho de Apoio à Procuradoria – GDAP, regulamen-
tado pelo Decreto nº 1.020, de 14.04.2014;
CONSIDERANDO as macrometas da PGE para 2020, instituídas por meio da 
Portaria n.º 040/2020-PGE.G, publicada no DOE de 28.01.2020,
RESOLVE:
I- Publicar as metas das Unidades de Trabalho da Procuradoria-Geral do 
Estado, previstas para serem executadas no decorrer do 1º quadrimes-
tre/2020, conforme anexo, referentes ao processo de Avaliação de Desem-
penho Institucional;
II- Fica a GMAT responsável pelo acompanhamento mensal do consumo de 
copos descartáveis e do papel A-4.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

ANEXO-01
Metas Institucionais – 1º Quadrimestre 2020

Diretoria de Administração e 
Finanças - DAF

Elaborar proposta de mudança do sistema GDAP;
Planejar e executar ações de capacitação geral e em formato in company dos servidores 

- em parceria com a GRH e C. Estudos;

Coordenadoria Financeira 
- COFIN

Realizar arquivamento físico de 100% dos processos fi nanceiros de 2017, das três 
Unidades Gestoras da PGE;

Garantir a participação, aproximadamente, de 30% dos servidores em ações de 
capacitação.

Gerência de Informática -GINF Realizar a implantação do servidor ZABIX, para Controle de Portas de Comunicação;
Reduzir em 10% o consumo de papel A-4.

Gerência de Licitações e Contra-
tos - GLIC

Criar rotina/prática de controle e revisão da entrega dos relatórios de fi scalização dos 
Contratos encerrados a partir de 2015;

Defi nir fl uxo dos processos de renovação Contratual, em ambiente virtual - PAE .

Gerência de Material - GMAT Realizar levantamento dos materiais do almoxarifado que estão em desuso;
Disponibilizar no Banco de Doações do Estado esses materiais.

Gerência de Recursos Humanos 
- GRH

Realizar ação de prevenção da saúde do servidor - Aferição da Pressão Arterial e teste 
de Glicemia, para orientações de controle;

Digitalizar os documentos de servidores cedidos de outros órgãos para a PGE, num total 
de 50% das pastas funcionais existentes;

Organizar e oferecer cursos de capacitação aos servidores administrativos, utilizando os 
meios internos e externos disponíveis, em alinhamento à meta institucional de 2020 – 

ação em parceria com o Centro de Estudos e a Coordenadoria Administrativa.

Gerência de Serviços - GSERV Executar a sexta e última etapa da confi guração e identifi cação de todos ramais telefô-
nicos do prédio da Conselheiro, n.°616 – CECAD; SAJ e Gestão Documental.

Gerência de Transporte e 
Comunicação -GTRAN. Criar mecanismo de controle das petições recebidas via o sistema SAJ.

Núcleo de Controle Interno 
- NCI Elaborar o Checklist dos itens necessários para análise dos processos de licitação.

Núcleo de Planejamento - 
NUPLAN Reestruturar o monitoramento interno do PPA.

Gabinete - Assessoria 

Criar método de recebimento e tratamento dos documentos físicos;
Criar método de cadastro dos documentos eletrônicos no SAJ – publicações;

Elaborar metodologia com controle em tabela para organização de processos que 
aguardam o trânsito em julgado.

Gabinete - Secretaria-Geral 

Criar método de recebimento e tratamento dos documentos físicos;
Criar método de cadastro dos documentos eletrônicos no SAJ – publicações;

Elaborar metodologia com controle em tabela para organização de processos que 
aguardam o trânsito em julgado.

Procuradoria Setorial - 
BRASÍLIA

Reorganizar o arquivo físico, com a classifi cação documental por Tribunal.
Adotar ações para reduzir em 10% po consumo de papel no decorrer do período.

Centro de Estudos – CE

Criar o ementário da legislação estadual de 2019;
Implementar a Tabela de Temporalidade da Área Meio;

Atualizar o acervo da biblioteca digital de livros e periódicos, divulgando-o entre 
servidores e procuradores;

Procuradoria Consultiva - PCON
Editar Manual de Orientações das Eleições 2020;

Editar Manual de Licitações e Contratos;
Elaborar Pareceres Referenciais.

Procuradoria de Assessoramen-
to Jurídico à Chefi a do Poder 

Executivo 

Prestar apoio à implantação de novas atribuições do núcleo jurídico da Casa Civil – 
treinamento e orientações para implementação do SAJ;

Elaborar modelos de Atos do Exmo. Sr. Governador do Estado.
Desenvolver logística de tramitação dos novos processos a serem analisados pelo núcleo 

jurídico da Casa Civil.

Procuradoria Cível, Trabalhista e 
Administrativa – PCTA 1, 2 e 3

Sede - Digitalizar, o mínimo de 45 processos administrativos físicos referentes à PCTA 1, 
2 e 3, (Capital e Interior), para inclusão no Sistema de Automação de Justiça – SAJ;
3ª Regional de Marabá: fazer o levantamento dos processos relativos a 2017 e 2018, 

arquivados na Pasta FTP, que transitaram em julgado;
4ª Regional de Santarém: fazer levantamento dos 250 primeiros processos arquivados 

na pasta FTP que transitaram em julgado.

Procuradoria de Precatórios 
e RPV’S 

Atuar em 100% (cem por cento) dos processos de militares sobre gratifi cação de risco 
de vida e majoração de soldo (lei estaduais nº 7.807/2014 e nº 8.229/2015), cujas 

RPVs forem expedidas pelo Juízo para pagamento da única parcela em 2020;
Contribuir com a meta de redução no consumo de descartáveis e de papel (50%).

Procuradoria da Divida Ativa 
- PDA

Realizar pesquisa em 2.500 (dois mil e quinhentos) processos no SIAT e DETRAN, para 
atualização de débito;

Analisar 500 (quinhentos) processos, verifi cando se estão aptos legalmente à desistên-
cia pelo pequeno valor – Lei 8.870/2019;

Acompanhar 100 (cem) processos em situação de parcelamento ativo .

Procuradoria Fiscal /Contencio-
so – PROFISCO

Elaborar planilha em arquivo editável para controle do trâmite interno dos autos admi-
nistrativos tombados na Procuradoria do Atos do Governador e encaminhados a Proc. 

Fiscal para análise e parecer.

Procuradoria Fundiária Ambien-
tal e Minerária – PFAM.

Redesenhar os fl uxos de trabalho para utilização plena do SAJ;
Executar o plano de ação que defi ne práticas sustentáveis de redução do consumo de 

papel A-4.
Núcleo Consultivo da Adminis-
tração Direta – NUCAD/ SEDUC

Analisar 400 (quatrocentos) processos administrativos;
Produzir ementário dos pareceres produzidos pelo Nujur/SEDUC até 15.04.2020. 

Núcleo Consultivo da Adminis-
tração Direta – NUCAD/ SESPA. 

Mapear os processos de massa e as principais temáticas relativos a recursos humanos 
que tramitam na Secretaria;

Identifi car as principais falhas que culminam com a nulidade de PAD’s na Secretaria;
Elaborar checklist de instrução processual para formalização do Termo de Fomento.

Núcleo Consultivo da Admi-
nistração Direta – NUCAD/ 

SETRAN. 

Produzir ementário das matérias analisadas até 16 de abril/2020;
Criar em meio eletrônico e físico, pastas para arquivamento das Notas Técnicas, dos 

Pareceres e das Manifestações produzidas sobre os assuntos consultados;
Selecionar assuntos cuja análise possa ser realizada em caráter normativo, para subsi-

diar a formulação de Pareceres Normativos, aplicados no âmbito da Secretaria. 

Núcleo Consultivo da Adminis-
tração Direta – NUCAD/ SEMAS. 

Produzir ementário das matérias analisadas de setembro a dezembro de 2019;
Analisar juridicamente 300 (trezentos) processos administrativos das agendas verde, 

marrom, branca e vermelha;
Atualizar e divulgar normativos pertinentes à área ambiental em periódico informativo, 

denominado “Legis Semas”;
Publicar o Regimento Interno da Consultoria Jurídica, após revisão e atualização do 

normativo;
Realizar WORKSHOP externo (Promovido pelo Núcleo de Estudos Legislativos

Protocolo: 524460
PORTARIA Nº 064/2020-PGE.G. BELÉM, 06 DE FEVEREIRO DE 2020

A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais…
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, o gozo de férias dos servidores 
abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Portaria de Concessão Data de Interrupção
Ana Margarida Vianna Rodrigues 5761689/3 Nº 730/2019-PGE.G., de14.11.2019 11.02.2020

Erotides Martins Reis Neto 5930949/1 Nº 721/2019-PGE.G., de 11.11.2019 31.01.2020
Fabíola de Melo Siems 5703107/2 Nº 690/2019-PGE.G., de 04.11.2019 07.02.2020

Fernando Augusto Braga Oliveira 5459680/3 Nº 004/2020-PGE.G., de 02.01.2020 06.02.2020
Lea Ramos Benchimol 5819962/1 Nº 690/2019-PGE.G., de 04.11.2019 22.01.2020
Lorena Costa Santos 54180576/2 Nº 710/2019-PGE.G., de 07.11.2019 04.02.2020

Tânia Maria Teixeira Gomes 3158500/1 Nº 012/2020-PGE.G., de 06.01.2020 03.02.2020

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 524307

.

.

LICENÇA PARA CURSO
.

PORTARIA Nº 076/2020-PGE.G. BELÉM, 13 DE FEVEREIRO DE 2020.
O Procurador-Geral do Estado, no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO a Resolução nº 163/2015–C.S. do Conselho Superior da 
Procuradoria-Geral do Estado do Pará, de 08 de abril de 2015, publicada no 
DOE nº 32.866 de 14.04.2015, e alterada pelas Resoluções nº 171/2016-
CS, publicada no DOE nº 33.261 de 30.11.2016 e nº 182/2018-C.S, publi-
cada no DOE nº 33.628 de 30.05.2018;
CONSIDERANDO o processo nº 001/2020-CS-PGE;
CONSIDERANDO a manifestação favorável na 730ª Reunião do Conselho 
Superior da Procuradoria-Geral do Estado do Pará;


